) '|I:.' [ -

\}L’

i | F — ORrRMVAH
| ez A 3 >

Sae| =51

sl o>l

| .
Marrakech
Faculté de Sciences et Techniques de Marrakech

Département des Sciences de la terre

MEMOIRE DE PROJET DE FIN D’ETUDES

Licence es Sciences et Techniques
Eau et Environnement

4 )
Etude de I’impact du transport solide du canal Rocade,

sur la qualité de I’eau et sur Uirrigation. Techniques
naturelles de remediations (Barrage Sidi Driss et le canal
de Rocade, Maroc)

Réalisé par : Encadré par :
Mlle. JABOUN Karima Pr. Khadija EL HARIRI (FSTM)
M. KOUZA Mohamed M. Fathallah SGHIR (ORMVAH)

Soutenu le 27 juin 2012Devant le jury

Pr. Khadija ELHARIRI FST de Marrakech(Encadrante)
M. E. Mohamed SAIDI FST deMarrakech (Examinateur)
[...]
(galeries souterraines) et de puits a permis la mise en valeur agricole de la région, concrétisée
notamment par I’importance des plantations fruiticres.

Toutefois, une agriculture répondant aux besoins du Maroc moderne exige, compte tenu des
contraintes climatiques, une garantie et une augmentation des ressources hydrauliques que le
systeme traditionnel ne permet pas d’assurer. C’est pourquoi, dans le cadre des objectifs
d’aménagement et de mise en valeur des terres agricoles fixés par le Maroc, 1’Office du Haouz se
voyait confier la réalisation d’un vaste programme d’aménagement hydro-agricole portant sur les
trois régions naturelles composant sa zone d’action, a savoir :

Tessaout Amont : 52.000 ha
Tessaout Aval : 44.000 ha

Haouz central : 50.000 ha

L’aménagement du Haouz central est étroitement lié a celui du Tessaout Aval, par un
transfert d’eau inter-régional qui prévoit notamment :

La dérivation par le biais du canal de Rocade de 300 Mm3 de I’oued Lakhdar vers le Haouz
central dont 260 Mm3 pour I’irrigation des secteurs répartis sur I’ensemble de la plaine et 40Mm3
pour ’approvisionnement en eau potable de la ville de Marrakech.

Le transfert de 235 millions de m3 des eaux de I’oued El Abid régularisées par le barrage de
Bin El Ouidane desservant la région du Tadla, pour irriguer 37 500 Ha du Tessaout aval. Ceci a

JABOUN Karima Page 54 KOUZA Mohamed



Etude de I'impact du transport solide sur le canal Rocade, sur la qualité de I'eau et sur l'irrigation. Techniques naturelles de remédiassions

donné naissance au canal T2, long d’environ 93 km et permettant de transiter un débit en téte de
12 m3/s.

Les principaux ouvrages réalisés pour 1’équipement hydro-agricole du Haouz central
concernent en particulier la mobilisation des eaux :

v le barrage Moulay Hassan ler sur I’oued Lakhdar, régularisant 350 millions
de m3/an

v le barrage de prise Sidi Driss.

v la surélévation du barrage Lalla Takerkoust sur 1’oued N’fis portant le

volume régularisé a 85 millions de m3.
* Fiche d’identité

Office Régional de Mise en Valeur Agricole du Haouz (établissement public doté de la
personnalité civile et de ’autonomie financiere. Son secteur d’activité est chargé de promouvoir le
développement agricole dans sa zone d’action qui s’étend sur la wilaya de Marrakech, la province
d’El Kelaa des Sraghna et une partie de la province d’Azilalet couvre une superficie globale de
663000ha. L’ implantation de I’entreprise est a MARRAKECH, Tensift-Haouz crée le 22 octobre
1966 dont I’adresse du si¢ge social :

Av Hassan Il, Gueliz BP 2411, Marrakech. Tél. 0524-44-95-97, Fax 0524-44-97-93.

JABOUN Karima Page 55 KOUZA Mohamed



Etude de I'impact du transport solide sur le canal Rocade, sur la qualité de I'eau et sur l'irrigation. Techniques naturelles de remédiassions

Annexe 2
> Les dates des prélevements
Prélevement Station Heures
PR1 Barrage Sidi Driss (le 29-05-2012) 11h35
PR2 Régulateur 0 (le 29-05-2012)  12h05
PR3 PK 30 (le 29-05-2012) 12h48
PR4 Régulateur 1 (le 30-05-2012) 01h30
PR5 Régulateur 6 (le 30-05-2012)  11h05
PR6 Régulateur 7 (le 30-05-2012)  11h30
PR7 Entrée du Bassin 520 | (le 30-05-2012) 11h55
PR8 Sortie du Bassin 520 (le 30-05-2012) 12h35
> Les prises d’eau du canal de la Rocade
Pris B1 Tagharghourt B2 R1 R3
Volume (m3) 23898064 1435320 8094518 14092346 10437224
Pris Z1 H2 ONEP Golf Ceinture verte
Volume (m3) 5166553 6343368 63203295 1260811 3217475
Pris P3 P4 Targua+Askejour | T.aval+PMH Perte
Volume (m3) 19178215 37432667 4958298 5285900 10333856

1. Definitions :

a. LepH

C’est le potentiel hydrogene, e pH mesure la concentration des ions H+ dans I'eau, la valeur
de celui ci altére la croissance et la reproduction des micro-organismes existants dans une eau ;
des valeurs de pH inférieures a 5 ou supérieures a 8,5 affectent la croissance et la survie des
micro-organismes aquatiques.

b. Latempérature

Il est primordial de connaitre la température d’une eau, en effet, elle joue un réle trés
important dans la solubilité des sels et surtout des gaz, et la détermination du pH. Elle agit aussi
comme un facteur physiologique agissant sur le métabolisme de croissance des micro-organismes
vivant dans 1’eau. L’augmentation de la température entraine une diminution de la densité et de la
viscosité de I’eau.

c. Les chlorures

Les ions chlorures sont parmi les principaux paramétres a analyser, ils sont responsables de
la dégradation totale de la biomasse bactérienne et la flottation des boues. Peuvent causer des

JABOUN Karima Page 56 KOUZA Mohamed



Etude de I'impact du transport solide sur le canal Rocade, sur la qualité de I'eau et sur l'irrigation. Techniques naturelles de remédiassions

dommages lorsqu’ils sont en trop grande quantité dans 1’eau d’irrigation, a plus forte raison
lorsque c¢’est par aspersion.

d. Matiere en suspension :

- les matieres grossiéres (décantables ou flottables).
- les matieres en suspension (de nature organique ou minérale) qui sont des matieres
insolubles, fines.
Cette MES est a I'origine de nombreux problémes comme ceux liés au dépdt de matieres
solide, a leur capacité d'adsorption physico-chimique ou aux phénomenes de détérioration du
matériel (bouchage, abrasion, ...).

e. Dureté deleau:

Le titre hydrotimétrique (TH), ou duretél de l'eau, est I’indicateur de la minéralisation de
I’eau. Elle est surtout due aux ions calcium et magnésium.

La dureté s’exprime en ppm w/v (ou mg/L) de CaCO3 (USA) ou en degré frangais (symbole
°THF) en France.

> Le tableau des classifications de duretés d’eau :

Type d’eau °TH Francais
Eau pure 0
Eau trés douce De0Oa5
Eau douce De5a10
Eau moyennement De 10 3 15
dure
Eau dure De 154 25
Eau tres dure De 30 a 40
Eau impropre +de 40

f. DCO

C’est la Demande Chimique en Oxygene, permet d'apprécier la concentration en matiéres
organiques ou minérales, dissoutes ou en suspension dans 1’eau, au travers de la quantité
d’oxygeéne nécessaire a leur oxydation chimique totale. Les matieres organiques consomment, en
se dégradant, I’oxygene dissous dans 1’eau. Elles peuvent donc étre a I’origine, si elles sont trop
abondantes, d’une consommation excessive d’oxygene, et provoquer I’asphyxie des organismes
aquatiques. Le degré de pollution.

g. DBO5:

La Matiére Organique Biodégradable (MOB) constituée de glucides, lipides, protéines
... acides nucléiques est responsable de 1’appauvrissement en dioxygene dissous dans 1'eau dans
laguelle on la rejette (pollution de I'écosysteme riviere). La MOB d'un effluent, d'un écosysteme

JABOUN Karima Page 57 KOUZA Mohamed



Etude de I'impact du transport solide sur le canal Rocade, sur la qualité de I'eau et sur l'irrigation. Techniques naturelles de remédiassions

aquatique (biotope) peut étre évaluée en mesurant la quantité de dioxygene utilisée par les
microorganismes qui est nécessaire pour la dégrader.

La Demande Biochimique en Oxygéne consommé en 5 jours ou DBO5 évalue donc
indirectement la quantité de Matiéres Organiques Biodégradables présentes dans I'eau analysée.

La DBO5 est la masse d'oxygéne moléculaire (exprimée en mg) utilisée par les
microorganismes pour dégrader en cing jours a 20°C et a I'obscurité (empécher la photosynthese)
les MOB (glucides et lipides) contenues dans un litre d'eau.

» Quelques techniques mécaniques de curage :

% Les pelles araignées : Ces pelles peuvent étre utilisées dans plusieurs situations :
travail a partir de la berge, du lit de la riviere, dans des petites riviéres ou des canaux. Ce
genre de machine ne permet pas, en genéral, de travailler dans des zones marécageuses
ou a fort envasement.

% Les pelles a godets sur pontons : Ce sont des pelles hydrauliques montées sur des
barges. Généralement Iégerement plus puissantes que les pelles a godet classiques, elles
permettent de travailler & 20 m de distance ou de profondeur,

% L’aquacat : Il est constitué d'un flotteur principal et de trois pattes articulées. Cet
engin est idéal pour les travaux et I'entretien de cours d'eau en agglomération ou pour
ceux dont l'acces par la berge est impossible. Ses faibles dimensions font de lui un
appareil d'appoint.

% Dragues a benne preneuse : Ces dragues sont utilisées dans des dragages
d'entretien sur tout type de matériaux, et elle est bien adaptée a des dragages dans des
zones difficiles telles que le long des quais.

> Les réactifs chimiques injectés dans les décanteurs :

a. Sulfate d’alumine Al2 (SO4)3

Al2(SO4)3 est un réactif qui permet la neutralisation de la matiere colloidale par un
phénomeéne électrostatique. Dans un pH bien déterminé, les ions Al3+ (chargés positivement) des
sulfates d’alumine sont capables de réagir avec la boue qui représente une charge négative et
d’aboutir a la formation de floc d’un poids assez important qui par 1’action de la gravité se dépose
au fond du décanteur. Rappelons que le pH intervient au niveau des processus de traitement de
fagon qu’un changement d’acidit¢ favorise ou inhibe ces phénomenes. C’est pour cela le
laboratoire intervient pour controler le pH des eaux a traitées a fin que les sulfates d’alumines
réagissent au mieux avec la MES. Le coagulant est bon quand le pH est compris entre 5 et 9. Le
pH de I’eau qui baisse a cause de 1’acidité produite par les mécanismes de la coagulation doit étre
rectifié. Cependant 1’eau brute alimentant la station de traitement de Marrakech présente un pH
relativement élevé supérieur a 8,3 et par la suite I’addition du coagulant raméne le pH de ’eau
vers le pH optimal pour le déroulement de la décantation. Dans le cas ou les sulfates d’alumine
donnent des résultats médiocres, on a recours a 1’addition du polymeére au niveau des décanteurs.

b. Le lait de chaux

Le lait de chaux assure la régulation du pH dans les cas extrémes a fin de permettre le bon
fonctionnement du coagulant.

JABOUN Karima Page 58 KOUZA Mohamed



Etude de I'impact du transport solide sur le canal Rocade, sur la qualité de I'eau et sur l'irrigation. Techniques naturelles de remédiassions

c. Chlore gazeux.

La désinfection de I’ecau dés son arrivée a I’usine de traitement par le chlore gazeux ou pré-
chloration est nécessaire pour la protection des conduites d’eau brute et les ouvrages de
clarification contre le développement des algues et des bactéries ferrugineuses ou sulfato-
réductrices qui peuvent attaquer le fer des conduites meétalliques. Les objectifs principaux de la
désinfection par le Chlore sont :

« La désinfection primaire afin de diminuer la charge bactérienne ;
« La précipitation des composés dissous (fer, manganese et sulfure).

Ce processus est assuré par 1’injection de la solution chlorée (2kg/h de gaz chloré + eau).
Au niveau de la station le chlore est stocké dans des tans de 900 kg sous forme de gaz toxique
(CI2). En cas de fuite, la désinfection se fait par de 1’eau de Javel.

d. Le charbon actif

Le charbon actif est utilisé dans le cas ou 1’eau a traitée dégage une odeur ou présente une
couleur indésirables ; c’est un réactif qui permet de traiter des paramétres d’ordre organoleptiques
en ¢liminant les mauvaises odeurs et de rendre 1’eau limpide par voie d’adsorption.

> Le colit des solutions envisagées dans le canal rocade (INGEMA) :

Quelle que soit la solution envisagée, nous prenons en compte le fait que, dans un premier
temps, le canal sera nettoyé correctement avec une mise en chémage. Compte tenu des utilisations
de I’eau qu’il véhicule, cette mise en chomage se situerait entre le 15 décembre et le 15 février
(période des crues). Elle devrait étre facilitée par la prochaine mise en service de I’adduction de
secours de la ville de Marrakech a partir des eaux du N’fis.

Il faut souligner, par ailleurs, le réle négatif des batardeaux provisoires installés en travers
du canal pour maintenir un plan d’eau suffisant au niveau des prises d’eau situés en amont. Ces
batardeaux font stagner I’eau du canal, ce qui permet la décantation des particules méme les plus
fines.

o Solutionl :

Du fait du débit important (20 m3/s), d’une part et la dimension réduite des particules a
piéger d’autre part,
En considérant des bassins de décantation réalisés en pleine terre, avec des parois
recouvertes par une géomembrane pour les protéger, de 300 m de longueur et 75 m de largeur,
, décomposé comme suit :
e Décapage : 900 kDH
e Déblais : 8820 kDH
e Géotextile : 5 445 kDH
e Couche d’alluvions : 900 kDH
e Géomembrane : 9900 kDH
Le prix d’acquisition du terrain pris en compte est de 1 MDH.
Un cout d’entretien annuel des bassins, correspondant a 5% du colt de 1’investissement, est
pris en compte dans le calcul des colts actualisés présenté ci-apres.

JABOUN Karima Page 59 KOUZA Mohamed



Etude de I'impact du transport solide sur le canal Rocade, sur la qualité de I'eau et sur l'irrigation. Techniques naturelles de remédiassions

La perte de charge dans les ouvrages de décantation, entre la prise et la restitution dans le
canal de Rocade, nécessitera de prévoir une charge hydraulique de 1m entre I’admission et la
restitution par mise en place d’un batardeau, ce qui entrainera une surélévation des berges du canal
sur 4 km environ. Cette opération coutera approximativement 1,5 MDH.

o Solution2 :

En se basant sur la vitesse de 1,5 m/h, on aura besoin d’une surface de 48 000 m2, soit 3
bassins de 16 000 m2, avec une profondeur utile de 2.5 m, cela donnerait un volume mouillé de
3*40 000 m3.

Cela correspond a un co(t approximatif de 15 MDH.

Un colt d’entretien annuel des bassins, correspond a 0,5% du colt de I’investissement, est
pris en compte dans le calcul des codts actualises présenté ci-apres.

Le colt annuel de réactif est de 2 390 kDh/an.
Le codt du bassin pilote de 0.7 MDH est également pris en compte.
Le codt du rehaussement des berges du canal Rocade de 1.5 MDH est pris en compte.

o Solution3 :

On est en droit de s’attendre a récupérer la situation vécue au moment de la mise en service
du canal ou les problémes de présence de matieres en suspension ne se posait pas aux utilisateurs.
e Comme indiqué au premier point, lors du curage du canal en service, une partie non
négligeable des dépdts serait remise en suspension ce qui génerait davantage les
utilisateurs. 1l est également possible, avec un canal a sec de faire circuler les engins a
I’intérieur, ce qui peut augmenter les rendements et réduire les cofts.

. En effet, I’ouvrage nécessite des travaux en ce qui concerne le génie civil et a ce titre
plusieurs interruptions partielles ou totales se sont produites depuis 1986. la mise en chémage
permettrait d’améliorer I’état du canal

En se basant sur les mémes données concernant les charges de matieres en suspension que
dans le paragraphe précédent, Ces deux dernieres solutions (1 et 3) sont comparables du point de
vue du co0t actualisé.

Il est a noter que pour les solutions 1 et 2, les colts des canalisations reliant le canal de
Rocade aux ouvrages de décantation de méme que les codts des canalisations servent a
I’évacuation des boues liquides n’ont pas €té pris en compte.

Pour la solution 2, le co(t du batiment de stockage et de préparation du réactif et les frais de
personnel n’ont pas comptabilisés.

Photo : Exemple de réseaux d’irrigation goute a goute

JABOUN Karima Page 60 KOUZA Mohamed





